
 
                 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
 
 

 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & Ε.Φ.Κ.  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΟΥ ΠΑΤΡΑΣ 
ΤΗΛ: 2610.339.870 
E-mail: tel.patron@aade.gr 
 

ΕΚΤΑΚΤΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΕΚΠΟΙΗΣΗΣ 
ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΚΥΡΙΟΤΗΤΑΣ ΤΡΙΤΩΝ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ 

ΔΙΑΚΗΡΥΤΤΕΙ 

 

Σύμφωνα με το άρθρο 171 παρ. 1 του Ν.2960/22-11-2001 «Περί Τελωνειακού Κώδικα», εκτίθενται 
σε πλειοδοτική δημοπρασία εκποίησης τα κάτωθι σημειούμενα εμπορεύματα, που υπόκεινται σε 
φθορά και η φύλαξη αυτών είναι δυσχερής. Τα εν λόγω εμπορεύματα έχουν κατασχεθεί με την 
από 24-05-23 Έκθεση κατάσχεσης της ΕΛ.Υ.Τ Αττικής. 

Η δημοπρασία θα διενεργηθεί στο Τελωνειακό Κατάστημα Πατρών, στις 27 του μηνός Νοεμβρίου, 
του έτους 2023, ημέρα Δευτέρα και από ώρα 9:30 μέχρι 10:30, που μπορεί να παραταθεί για μία 
ακόμη ώρα, εάν δίνονται ανώτερες προσφορές. 

Όσοι επιθυμούν να πάρουν μέρος στη δημοπρασία θα πρέπει να πληρούν τις νόμιμες 
προϋποθέσεις για την αγορά και διακίνηση τέτοιων εμπορευμάτων και να καταθέσουν τα 
δικαιολογητικά που απαριθμούνται κατωτέρω, μια βδομάδα νωρίτερα από την ημερομηνία 
δημοπρασίας ,για έλεγχο, ήτοι μέχρι τις 17-11-23. 

Όσοι ενδιαφερόμενοι πληρούν τις προϋποθέσεις θα ειδοποιηθούν έως τις 22-11-23 για τη 
δυνατότητα συμμετοχής  τους στη δημοπρασία και εφ’ όσον το επιθυμούν θα τους αποσταλούν οι 
σχετικές χημικές αναλύσεις της Χ.Υ. Πειραιά. 

Με την συμμετοχή τους στην δημοπρασία συμπεραίνεται ότι οι πλειοδότες αποδέχονται τους 
όρους της παρούσας διακήρυξης και ότι έχουν πλήρη γνώση του είδους, της ποιότητας και της 
κατάστασης γενικά των εμπορευμάτων. 

Η τιμή Α' προσφοράς καθορίζεται στο συνολικό ποσό των τριακοσίων ογδόντα ένα χιλιάδων 
επτακοσίων ογδόντα ευρώ  (381.780 €), ήτοι 381.780 λίτρα εκποιούμενου προϊόντος επί 1 € / λίτρο 
{381.780 λίτρα Χ 1 (€/λίτρο) = 381.780€}  

Η δημοπρασία θα κατακυρωθεί στον τελευταίο πλειοδότη, ο οποίος υποχρεούται να καταβάλλει 
το αντίτιμο του εκπλειστηριάσματος και τους αναλογούντες φόρους και να παραλάβει, παρουσία 
της Τελωνειακής Αρχής, τα εκπλειστηριασθέντα εμπορεύματα, σύμφωνα με τους όρους που 
περιγράφονται παρακάτω. 

Το Δημόσιο δεν ευθύνεται απέναντι στον τελευταίο πλειοδότη για την ποιότητα, την κατάσταση 
και οποιοδήποτε ελάττωμα των εκπλειστηριαζομένων εμπορευμάτων. 

Τα εκπλειστηριασθέντα εμπορεύματα είναι παραδοτέα στον τόπο που βρίσκονται αποθηκευμένα 
και οι δαπάνες της μεταφοράς τους βαρύνουν τον τελευταίο πλειοδότη,ο οποίος είναι 

Α Α Δ Ε 
Ανεξάρτητη Αρχή  

Δημοσίων Εσ όδων 

                   Πάτρα, 13/11/2023 
                   Αρ. Πρωτ.: 19598 
 
Η διακήρυξη αναρτάται στον 
ιστότοπο 

https://www.aade.gr/menoy/dieyth

ynsi-diaheirisis-dimosioy-ylikoy-

dddy 

Δήμος Πατρέων 
Αρ.Πρ. : 117787 

Ημ.Πρ. : 14/11/2023

https://www.aade.gr/menoy/dieythynsi-diaheirisis-dimosioy-ylikoy-dddy
https://www.aade.gr/menoy/dieythynsi-diaheirisis-dimosioy-ylikoy-dddy
https://www.aade.gr/menoy/dieythynsi-diaheirisis-dimosioy-ylikoy-dddy
ΑΔΑ: 6ΒΓΘ46ΜΠ3Ζ-Ν4Ξ



υποχρεωμένος να καταβάλλει και τα κηρύκεια. Ο τελικός πλειοδότης θα οριστεί αυτόματα 
μεσεγγυούχος και θεματοφύλακας των 15 tank-container που θα παραλάβει μέχρι τη 
δημοπράτηση και παράδοσή τους στους νέους ιδιοκτήτες. 

Προσαρτάται συνημμένα κατάσταση με τα tank container (Παράρτημα Ι) 

 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 

 

Το ποσό της εγγύησης συμμετοχής στη δημοπρασία είναι 4.500€. 

1. Oι συμμετέχοντες στη δημοπρασία υποχρεούνται να φέρουν -μαζί τους Δελτίο Αστυνομικής 
Ταυτότητας, και να γνωρίζουν τον Α.Φ.Μ, την αρμόδια Δ.Ο.Υ., Διεύθυνση, Τηλέφωνο, ιδιότητα 
κ.λ.π. προκειμένου να τα δηλώσουν στην Επιτροπή Δημοπρασιών. 

2. Μετά την κατακύρωση στο όνομα του τελευταίου πλειοδότη παρακατατίθεται από αυτόν 
άμεσα το ένα τέταρτο (1/4) του πλειστηριάσματος. 

3. Ο τελευταίος πλειοδότης, στο όνομα του οποίου κατακυρώθηκε η δημοπρασία, είναι 
υποχρεωμένος να καταθέσει εντός οκτώ (8) ημερών από την ημερομηνία της κατακύρωσης το 
υπόλοιπο του εκπλειστηριάσματος και να παραλάβει και αποκομίσει τα αγορασθέντα 
εμπορεύματα από τον τόπο αποθήκευσής τους, εντός της ανωτέρω οκταήμερης προθεσμίας. 

4. Τα ανωτέρω, εκτός από το εκπλειστηρίασμα, υπόκεινται σε Φ.Π.Α. 24% επί του 
εκπλειστηριάσματος, εκτός εάν ο υπερθεματιστής τα παραλαμβάνει για εξαγωγή και 
καταθέσει παραστατικό Εξαγωγής. 

5.  Το εκπλειστηρίασμα υπόκειται σε Τ.Χ. ύψους 3,6%. 

6. Ο υπερθεματιστής θα πρέπει να αποδείξει ότι είναι δικαιούχο πρόσωπο παραλαβής τέτοιας 
κατηγορίας χημικών προϊόντων και να προσκομίσει στην Υπηρεσία μας :α) βεβαίωση από την 
αρμόδια Δ.Ο.Υ. από την οποία να προκύπτουν οι δηλωθέντες Κωδικοί Αριθμοί 
Δραστηριοτήτων (ΚΑΔ) και β) άδεια λειτουργίας της επιχείρησης. 

7. Σε περίπτωση μη κατάθεσης του υπολοίπου του εκπλειστηριάσματος εντός της ταχθείσας 
οκταήμερης προθεσμίας, ο ανωτέρω πλειοδότης κηρύσσεται- έκπτωτος και η κατατεθείσα 
εγγύηση καταπίπτει υπέρ, του Δημοσίου. Επιπλέον, η δημοπρασία επαναλαμβάνεται σε 
βάρος του, όντας υποχρεωμένος να αποκαταστήσει και κάθε άλλη ζημία του Δημοσίου. 

8. Σε περίπτωση μη παραλαβής των εμπορευμάτων εντός της ταχθείσας οκταήμερης 
προθεσμίας, ο ανωτέρω πλειοδότης κηρύσσεται υπερήμερος. 

9. Σε περίπτωση που η διακηρυχθείσα δημοπρασία αποβεί άκαρπη, θα διενεργηθούν νέες 
επαναλαμβανόμενες δημοπρασίες, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο άρθρο 171 παρ 1, 
των οποίων η ημερομηνία και οι όροι θα αναφέρονται με σαφήνεια στις νέες διακηρύξεις, που 
θα δημοσιευτούν νομίμως. 

10. Με τη δασμολογική περιγραφή του Τμήματος Χημικοτεχνικής Δασμολογίου της Γενικής Δ/νσης 
του Γενικού Χημείου του Κράτους τα εκποιούμενα εμπορεύματα κατατάσσονται στη ΔΚ 
271012 αναλόγως της περαιτέρω χρήσεως του, ήτοι πρόκειται για εμπορεύματα υποκείμενα 
σε ΕΦΚ κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 73 παρ. 1 περ. κε' του Ν. 2960/2001 και υπόκεινται στις  
διατάξεις περί ελέγχου και κυκλοφορίας του τρίτου μέρους του Ν. 2960/2001 «Περί Εθνικού 
Τελωνειακού Κώδικα» (άρθρο 72 παρ.2 γ'). 

11. Δεν υπόκεινται σε Ε.Φ.Κ. τα ενεργειακά προϊόντα της υπ’ αριθ Α.1005/17-01-2020 Απόφασης 
του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 

 Στο άρθρο 1 της προαναφερόμενης απόφασης καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις, τα 
δικαιολογητικά και η διαδικασία για την απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ, ενεργειακών προϊόντων της 
παρ. 1 του άρθρου 73 Ν.296Ο/2ΟΟ1, μεταξύ των οποίων και τα ενεργειακά προϊόντα της 
περιπτώσεως κε'. 

ΑΔΑ: 6ΒΓΘ46ΜΠ3Ζ-Ν4Ξ



ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΚΠΟΙΟΥΜΕΝΩΝ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ 

Ποσότητα( 381.780) λίτρων χημικού προϊόντος, το οποίο κατόπιν της χημικής ανάλυσης της Χ. Υ. 
Πειραιά προκύπτει να αφορά «Ελαφρά λάδια πετρελαίου που περιέχουν τουλουόλιο σε ποσοστό 
περίπου 40%», σύμφωνα δε με το αριθ 30/009/000/281/26-4-23 έγγραφο του Τμήματος 
Χημικοτεχνικής Δασμολογίου της Γενικής Δ/νσης του Γενικού Χημείου του Κράτους ,τα εν λόγω 
εμπορεύματα κατατάσσονται στη δασμολογική διάκριση της Σ.Ο 271012 του Καν. ΕΟΚ 2658/87 του 
Συμβουλίου, ήτοι «Ελαφρά λάδια από πετρέλαιο ή ασφαλτούχα ορυκτά και στα οποία τα λάδια 
αυτά αποτελούν το βασικό συστατικό». 

Το ως άνω εκπλειστηριαζόμενο εμπόρευμα βρίσκεται αποθηκευμένο σε 15 tank container στις 
εγκαταστάσεις της επιχείρησης MOTOR OIL Κορίνθου. 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ 

 
 
 
 
 
 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΔΑ: 6ΒΓΘ46ΜΠ3Ζ-Ν4Ξ


		2023-11-13T13:21:51+0200
	Athens




